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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀNH ĐỨC 

 

Số:  229/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hành Đức, ngày 08 tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2024, 

 mục tiêu nhiệm vụ chủ yếu năm 2025 

 

Thực hiện công văn số 2707/UBND ngy 7/11/2024 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc báo cáo công tác năm 2024,phương hướng nhiệm vụ công 

tác năm 2025 về kinh tế tập thể. UBND xã Hành Đức báo cáo kết quả thực hiện 

như sau: 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, 

 HỢP TÁC XÃ NĂM 2024 

 

I. Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024 

1. Đánh giá dựa trên các chỉ tiêu về hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của HTX.  

1.1. Về số lượng, doanh thu và thu nhập của HTX  

Hành Đức hiện có 02 HTX đang hoạt động gồm: 

Hoạt động của các HTX chủ yếu là trong lĩnh vực nông nghiệp, mục tiêu 

chính là hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh cho các hộ thành viên như nạo vét 

kênh mương nội đồng, tưới tiêu, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.  

+ HTX Nông nghiệp Xuân Phú chủ yếu hoạt động kinh doanh với các 

ngành nghề: Thuỷ lợi, xay xác gạo, tín dụng nội bộ, dịch vụ phân bón, kinh 

doanh xăng dầu, doanh thu trong đạt trong năm 2024 là 20 tỷ. Trong các hoạt 

động kinh doanh thì hoạt động kinh doanh cây xăng của HTX góp phần tăng 

thêm thu nhập cho các thành viên hợp tác xã.  

+ HTX Nông nghiệp Kỳ Thọ chủ yếu hoạt động thuỷ lợi nạo vét kênh 

mương, dịch vụ phân bón, doanh thu chủ yếu từ thuỷ lợi phí… Trong năm 2024 

tổng doanh thu của HTX là 187 triệu đồng. 

1.2. Số lượng, thành viên, lao động của họp tác xã  

Tổng số lượng thành viên của 2 HTX là 368 thành viên, cụ thể như sau: 

- HTX nông nghiệp Xuân Phú có 11 đội sản xuất ở 2 thôn Xuân Vinh và 

Phú Châu; có 257 thành viên, trong đó Hội đồng quản trị 03 người, thành viên 

kiểm soát 01 người, bộ phận giúp việc 02 người. 
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- HTX nông nghiệp Kỳ Thọ có 10 đội sản xuất ở 3 thôn Kỳ Thọ Nam 1, Kỳ 

Thọ Nam 2, Kỳ Thọ Bắc; có 111 thành viên, trong đó Hội đồng quản trị 03 

người, thành viên kiểm soát 01 người, bộ phận giúp việc 01 người. 

1.3. Về trình độ cán bộ quản lý 

- Hợp tác xã Nông nghiệp Xuân Phú có 4 quản lý và 02 lao động thường 

xuyên. 

+ 01 Chủ tịch HĐQT, kiêm giám đốc: Trình độ 12/12. 

+ 01 Phó Giám đốc: Trình độ Đại học 

+ 01 Trưởng ban Kiểm soát: Trình độ Trung cấp 

+ 01 Kế toán: Trình độ Trung cấp. 

- Hợp tác xã Kỳ Thọ: có 04 cán bộ quản lý. 

+ 01 Chủ tịch HĐQT, kiêm giám đốc: Trình độ Trung cấp 

+ 01 Phó Giám đốc: Trình độ Sơ cấp. 

+ 01 Trưởng ban Kiểm soát: Trình độ Sơ cấp 

+ 01 Cán bộ Kế hoạch: Trình độ Trung cấp 

2. Đánh giá theo lĩnh vực 

- Lĩnh vực nông nghiệp: có 02 HTX dịch vụ Nông nghiệp, với 368 thành 

viên, đang hoạt động ổn định. HTX chủ động mở trộng thêm dịch vụ để phục vụ 

các thành viên; ứng dụng KHKT, công nghệ tiên tiến vào trong hoạt động, vận 

động thành viên tham gia để liên kết với các doanh nghiệp nhằm cung cấp vật tư 

nông nghiệp đầu vào và tiêu thụ sản phẩm đầu ra cho thành viên và nông dân 

tham gia. HTXNN hoạt động hiệu quả có tác động lớn đến quá trình xây dựng 

nông thôn mới và tái cơ cấu ngành nông nghiệp của xã 

3. Đánh giá tác động của HTX 

Hợp tác xã là một trong năm thành phần kinh tế tại địa phương, đảm bảo 

được việc làm, thu nhập cho người dân. Từ đó HTX đã góp phần không nhỏ 

trong việc phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương. HTX phát 

huy được vai trò tập hợp, ứng dụng có hiệu quả khoa học kỹ thuật, chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, các dịch vụ cung ứng, góp phần tích cực thực hiện chuyển dịch 

cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn, phát triển mô hình dịch vụ tại địa 

phương. 

- Về phát triển kinh tế: Trong thời gian qua lĩnh vực này đang thực hiện tốt 

vai trò trong phát triển kinh tế địa phương, đã tạo sự liên kết, hợp tác giữa hộ 

nông dân, các cơ sở sản xuất nhỏ; các hoạt động sản xuất đã tạo điều kiện thuận 

lợi cho các hộ tiến hành sản xuất, góp phần gia tăng sản lượng hàng hoá, đồng 

thời thúc đẩy kinh tế hộ phát triển.  

- Về chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh trật tự: Kinh tế tập thể ngày càng thể 

hiện rõ vai trò trong việc phát triển kinh tế hộ thành viên, đã giải quyết công ăn 
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việc làm cho các lao động trên địa bàn xã; thực hiện xóa đói giảm nghèo, góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Các HTX hoạt động không chỉ 

đáp ứng nhu cầu kinh tế, đời sống của các thành viên mà còn đề cao giá trị văn 

hoá, đạo đức, tham gia giải quyết nhiều vấn đề xã hội, góp phần ổn định cuộc 

sống, giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương. 

Bên cạnh đó, HTX là cầu nối tạo liên kết giữa người sản xuất và người tiêu 

dùng, tiếp nhận thông tin thị trường, đưa hàng hóa đến thị trường... 

4. Một số mô hình hoạt động hiệu quả 

- Về dịch vụ phân bón: Hiện nay dịch vụ thực hiện liên kết cung ứng phân 

bón trả chậm hiệu ‘mặt trời mới” cho nông dân sản xuất tại địa phương đang 

thực hiện hiệu quả, nhằm tạo thuận lợi cho nông dân an tâm về nguồn phân bón 

trong sản xuất nông nghiệp. 

- Dịch vụ xăng dầu: Cung cấp xăng, dầu cho người dân trên địa bàn xã, tạo 

điều kiện cho ngư góp phần tăng thêm thu nhập cho các thành viên hợp tác xã. 

II. Kết quả thi hành pháp luật và chính sách phát triển KTTT, HTX 

1. Kết quả thi hành pháp luật và các văn bản về KTTT, HTX 

Tổ chức Triển khai thực hiện tốt Luật Hợp tác xã năm 2012; Nghị định 

193/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật HTX năm 2012 và Nghị định 107/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 09 

năm 2017 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

193/2013/NĐ-CP chi tiết một số điều của Luật HTX năm 2012; Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập 

thể trong giai đoạn mới; Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của CT 

UBND về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của CT 

UBND về việc phê duyệt đề án củng cố, nâng cao và phát triển HTX nông nghiệp 

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. UBND xã đã cử cán bộ, nhân 

viên quản lý 02 HTX tham gia các lớp tập huấn, hội thảo do cấp trên tổ chức. 

Ngoài ra HTXNN hằng năm được hỗ trợ kinh phí cấp bù thủy lợi phí từ cấp trên, 

nhờ đó HTX có nguồn kinh phí quản lí, điều hành các hoạt động trong lĩnh vực 

nông nghiệp. Đặt biệt là dịch vụ thủy lợi, nạo vét, sữa chữa kịp thời các tuyến 

kênh mương nội đồng đảm bảo tưới tiêu trong sản xuất. 

2. Công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX 

- Chỉ đạo tăng cường rà soát, kiểm tra tình hình hoạt động của các hợp tác 

xã, để chỉ đạo, hướng dẫn, chấn chỉnh kịp thời HTX hoạt động theo đúng Luật 

HTX năm 2023. Đồng thời, có kiến nghị đề xuất cấp trên có cơ chế, chính sách 

hỗ trợ các HTX duy trì hoạt động, từng bước đổi mới phương thức hoạt động, để 

nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX.  
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- Thực hiện báo cáo thường xuyên, đột xuất về tình hình hoạt động của các 

HTX, tình hình triển khai thực hiện các văn bản của trung ương, của tỉnh, huyện 

về phát triển KTTT, HTX cho cấp trên đảm bảo đúng tiến độ; thực hiện tốt việc 

phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc tổ chức kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện pháp luật về HTX. 

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi HTX 

UBND xã thường xuyên quan tâm, phối hợp với các cơ quan liên quan hỗ 

trợ các HTX tiếp cận các chính sách hỗ trợ của nhà nước và nguồn vốn vay tín 

dụng. Thường xuyên đăng ký để các HTX được tập huấn đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao trình độ quản trị trong điều hành và sản xuất, kinh doanh của HTX; 

tham gia học hỏi tại các hội nghị, hội thảo do các cấp tổ chức. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

Kinh tế tập thể mà nòng cốt là HTX là 01 trong 05 thành phần kinh tế góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội, an ninh của địa phương. Được sự quan tâm chỉ 

đạo của ngành cấp trên, chính quyền địa phương và các ban ngành trong việc 

sản xuất tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chú trọng việc kiên cố hóa kênh mương, 

giao thông nội đồng, tạo điều kiện thuận lợi cho việc đi lại và vận chuyển nông 

sản phẩm trong việc sản xuất, hỗ trợ giống lúa cho nhân nhân từ nguồn phát 

triển sản xuất……, nên đời sống thu nhập của bà con nông dân ngày càng được 

cải thiện và ổn định. Các dịch vụ được hỗ trợ là đòn bẫy giúp kinh tế hộ phát 

triển, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

2. Khó khăn, hạn chế. 

- Phần lớn các HTX hoạt động với quy mô nhỏ, vốn ít, không có tài sản thế 

chấp vay ngân hàng, nội dung hoạt động chưa phong phú, đa dạng,... từ đó khó 

thu hút và huy động vốn từ thành viên; quy mô tăng trưởng của các HTX trong 

tất cả các ngành, lĩnh vực còn chậm; khả năng tích lũy vốn, huy động nguồn lực, 

mở rộng sản xuất kinh doanh, hợp tác liên kết với doanh nghiệp rất hạn chế.  

- Việc tiếp cận chính sách hỗ trợ của nhà nước chậm, chưa tiếp cận được 

vốn vay các tổ chức tín dụng ưu đãi, chi phí sản xuất cao, hiệu quả kinh tế mang 

lại cho thành viên ở mức thấp nên thành viên còn e ngại góp vốn. 

- Chưa có kế hoạch, phương án hoạt động cụ thể nên thường bị động trong 

việc thực hiện các dịch vụ đầu vào, đầu ra cho sản phẩm của các thành viên. 

Các HTX còn mang tính hình thức, chưa thích ứng với cơ chế thị trường; 

cơ sở vật chất còn nghèo, thiếu vốn hoạt động; trình độ quản lý và điều hành của 

cán bộ quản lý HTX còn nhiều bất cập; chưa phát huy được vai trò tác động đến 

việc phát triển kinh tế của địa phương. 

Cán bộ, thành viên HTX còn lúng túng trong việc củng cố tổ chức, đổi mới 

nội dung hoạt động của HTX, còn có tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà 

nước cho HTX. 
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 Việc thu hồi nợ đọng của các năm trước trong dân gặp rất nhiều khó khăn. 

 3. Nguyên nhân 

 Đa số các HTX chưa năng động trong phát triển kinh doanh; chưa mạnh 

dạn thực hiện liên doanh, liên kết với các doanh nghiệp để mở thêm ngành mới. 

Việc triển khai các chủ trương chính sách còn chậm. 

Các HTX chưa chủ động, còn trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước 
 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH  PHÁT TRIỂN KTTT, HTX NĂM 2025 

 

I. Một số yêu cầu đối với việc xây dựng kế hoạch phát triển KTTT năm 

2025 

1. Kế hoạch phát triển KTTT năm 2025 phải đặt trong kế hoạch phát triển 

KTTT, HTX giai đoạn 2021-2025, kế hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội 

chung của cả nước, của tỉnh, của huyện và của xã.  

2. Phát triển KTTT, HTX phải xuất phát từ nhu cầu chung thực tế của các 

thành viên trên mọi lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội; phải theo đúng các giá trị 

và các nguyên tắc cơ bản của HTX.  

3. Các chỉ tiêu kế hoạch phải khả thi, phù hợp với kết quả, tình hình thực 

hiện chỉ tiêu kế hoạch trong năm 2025 và phù hợp với chỉ tiêu kế hoạch dài hạn 

của huyện và xã. Ngoài các chỉ tiêu số lượng, cần chú trọng các chỉ tiêu phản 

ánh chất lượng, hiệu quả. 

II. Nội dung kế hoạch phát triển KTTT năm 2025 

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn  

Các HTX khó khăn trong tiếp cận các khoản vay vốn, cũng như những ưu 

đãi về tín dụng do HTX chưa nắm bắt thông tin về chính sách, và điều kiện về 

đối tượng thụ hưởng hỗ trợ của chính sách lại chưa phù hợp với điều kiện thực 

tế của HTX và các thủ tục nhận hỗ trợ, vay ưu đãi tín dụng vẫn còn rườm rà, 

phức tạp. 

2. Định hướng chung về phát triển KTTT, HTX 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của KTTT 

như: Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/2/2013 của Bộ Chính trị; tập trung chỉ đạo 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và người dân về Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong 

giai đoạn mới. 
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- Tiếp tục hướng dẫn các HTX thực hiện nghiêm túc Luật HTX năm 2023 

và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật HTX năm 2023; thực hiện nghiêm chế 

độ báo cáo tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh theo quy định.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về HTX, cải thiện môi trường đầu 

tư, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho các 

HTX trên địa bàn xã hoạt động và phát triển. 

3. Mục tiêu tổng quát 

 Quán triệt sâu sắc đường lối quan điểm của Đảng về vị trí, vai trò của 

kinh tế HTX trên tinh thần NQ TW 5 (khóa IX) về đổi mới và phát triển kinh tế 

tập thể nòng cốt là HTX với nhiều hình thức liên kết tạo điều kiện cho kinh tế hộ 

phát triển có hiệu quả trên các lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ hình thành chuỗi 

giá trị sản xuất đến chế biến tiêu thụ bảo đảm hài hòa lợi ích của các chủ thể 

tham gia, tạo bước đột phá trong hoạt động kinh doanh, ngành nghề dịch vụ của 

HTX, góp phần phát triển dịch vụ, nông nghiệp, nông thôn tại địa phương. 

4. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục giữ nguyên và củng cố các hoạt động kinh doanh thuỷ lợi, xay 

xác gạo, tín dụng nội bộ, dịch vụ phân bón, kinh doanh xăng dầu… 

Đạt doanh thu theo Kế hoạch đề ra trong năm. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, 

đảng viên và nhân dân những quan điểm, mục tiêu và giải pháp đổi mới, phát 

triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tự nguyện tham gia 

xây dựng kinh tế tập thể. Phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong kinh tế tập 

thể. 

5. Nhiệm vụ, giải pháp 

 Để thực hiện thành công những định hướng, chiến lược phát triển KTTT, 

HTX theo Luật HTX 2023, cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

 - Nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên về tính tất yếu phải xây 

dựng KTTT và vai trò của KTTT đối với việc xây dựng CNXH ở nước ta; làm 

sao cho cán bộ đảng viên nhận thức đúng đắn về vấn đề này. 

 - Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền trong chỉ đạo, quản lý 

nhà nước về HTX. 

 - Tăng cường công tác giám sát của HĐND, giám sát phản biện xã hội của 

UBMTTQVN các cấp và Hội đoàn thể. 

 - Có giải pháp trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức trong nhân dân 

về những điểm mới, ưu việt của HTX kiểu mới theo Luật HTX năm 2012, nhận 

thức đúng về KTTT trong việc xây dựng và bảo vệ đất nước. 

 - Cần có những chính sách thu hút nhân lực, những cán bộ, kỹ sư có tâm 
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huyết về làm việc trong các HTX, có đãi ngộ xứng đáng, góp phần vực dậy 

HTX truyền thống. Thay đổi nhân sự HTX bằng cách vận động cổ phần hóa, vận 

động đầu tư từ các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân có nhu cầu, thay đổi bộ 

máy nhân sự HTX không đủ năng lực, trình độ và thiếu tâm huyết. 

 - Cần có giải pháp mang tính đột phá về định hướng kinh doanh dịch vụ 

của HTX, xem xét các mô hình mang lại hiệu quả kinh tế cao để áp dụng cho 

HTX. 

 - Cần có cơ chế, chính sách hỗ trợ vốn của Nhà nước nhằm giúp các HTX 

mạnh dạn tham gia vào các lĩnh vực kinh doanh dịch vụ, tháo gỡ khó khăn trước 

mắt. 

- Nâng cao năng lực hoạt động của kinh tế tập thể: Đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ quản lý HTX; đẩy mạnh liên kết hợp tác sản xuất – kinh doanh giữa các HTX 

với nhau và HTX với doanh nghiệp. 

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa chính quyền với HTX. 

3. Các đề xuất, kiến nghị: 

Đối với các nội dung được hỗ trợ từ ngân sách Trung ương sớm bố trí kinh 

phí để triển khai hỗ trợ đến HTX. 

Tăng nguồn kinh phí hỗ trợ thuỷ lợi phí cho HTX. 

 Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2024, phương 

hướng nhiệm vụ chủ yếu năm 2025 của xã Hành Đức. UBND xã kính báo cáo 

UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế toán theo dõi tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện;  

- Phòng TC-KH huyện;  

- CT và các PCT xã;  

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Sĩ Hải 
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